
COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE 5
PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE STRATEGICA

REG. GEN. 420 DEL 09-03-2018

REG. SET. 5031 del 08-03-2018

OGGETTO: DGR N°244/2016 - FONDO ROTATIVO DELLA PROGETTAZIONE - D.D. N°124 DEL
30/06/2017 PROCEDURA APERTA PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI DI
PROGETTAZIONEDEFINITIVA,ESECUTIVA,COORDINAMENTOPER LA SICURAZZA IN FASE
DI PROGETTAZIONE INTERVENTO DI "OTTIMIZZAZIONE DELLE RETI DI CAPTAZIONE
DELLE ACQUE METEORICHE, DELLE STAZIONI DI SOLLEVAMENTO FOGNARIE E DEGLI
SCARICHI DI TROPPO PIENO ATTRAVERSO CONDOTTE SOTTOMARINE".
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE

Premesso:

che con DGR n. 244 del 24/05/2016 è stato disposto, tra le azioni dell’asse del POC-
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e per il patrimonio culturale”, l’immediato
inizio delle attività del fondo rotativo per il finanziamento della progettazione ed è stato
approvato il bando standard a cura dell’Ufficio Speciale Centrale Acquisti;
che con Decreto Dirigenziale n. 89 del 13/07/2016 dell’Ufficio Speciale Centrale Acquisti,-
rubricato “DGR 244 del 24/05/2016 – Bando per la costituzione di una graduatoria finalizzata
al finanziamento della progettazione” è stata avviata una procedura per la costituzione di una
graduatoria finalizzata al finanziamento delle attività di progettazione, propedeutiche alla
realizzazione di operazioni e/o interventi infrastrutturali coerenti con il POR, il PAC e gli altri
strumenti di programmazione 2014/2020;
che il Comune di Pozzuoli ha candidato al suindicato Bando, fra gli altri, l’intervento di-
“Ottimizzazione delle reti di captazione delle acque meteoriche, delle stazioni di sollevamento
fognarie e degli scarichi di troppo pieno attraverso condotte sottomarine” previa specifica
adozione della deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 13/09/2016;
che con DD n. 2 del 18/01/2017 dell’Ufficio Speciale Centrale Acquisti della Regione Campania-
è stata approvata la graduatoria delle operazioni ammesse a finanziamento e gli schemi delle



convenzioni da stipulare con i beneficiari del contributo per le attività di progettazione del Fondo
di Rotazione;
che il progetto per l’intervento di “Ottimizzazione delle reti di captazione delle acque-
meteoriche, delle stazioni di sollevamento fognarie e degli scarichi di troppo pieno” è risultato
alla posizione n. 116 della detta graduatoria, utile per l’ottenimento del finanziamento
riconosciuto in misura di € 280.000,00
che per il detto investimento è stato generato, in data 07/03/2017, il seguente CUP-
B82I17000060006 per un importo di € 280.000,00;
che l’Ufficio Speciale Centrale Acquisti della Regione Campania ha notificato al comune di-

Pozzuoli, con pec del 03/07/2017, il Decreto Dirigenziale di ammissione a finanziamento
n.124 del 30/06/2017 per il progetto “Ottimizzazione delle reti di captazione delle acque
meteoriche, delle stazioni di sollevamento fognarie e degli scarichi di troppo pieno attraverso
condotte sottomarine” per un importo di € 250.040,00 al netto dell’importo di cofinanziamento
del comune di Pozzuoli di € 29.960,00;
che con Determina n. 1679 del 04/09/2017 è stata dato avvio alle procedure inerenti il fondo di-
rotazione disponendo per l’intervento in questione la seguente articolazione dei procedimenti per
l’affidamento dei diversi livelli progettuali da attivare contestualmente:

affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per la redazione del
progetto di fattibilità tecnica economica dell’intervento di ottimizzazione delle reti di
captazione delle acque meteoriche, delle stazioni di sollevamento fognarie e degli scarichi di
troppo pieno attraverso condotte sottomarine ambito sud-est;
procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lsg. 50/2016, per l’affidamento del progetto
definitivo ed esecutivo dell’intervento di ottimizzazione delle reti di captazione delle acque
meteoriche, delle stazioni di sollevamento fognarie e degli scarichi di troppo pieno
attraverso condotte sottomarine ambito sud-est;

che con determinazione dirigenziale n. 2026 del 20/10/2017 è stata indetta la procedura di gara-
per l’acquisizione dei servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva, coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, attività connesse con la relazione geologica relative
all’intervento denominato “Ottimizzazione delle reti di captazione delle acque meteoriche,
delle stazioni di sollevamento fognarie e degli scarichi di troppo pieno attraverso condotte
sottomarine” nell’ambito sud-est zona centro – via Napoli per un importo a base di €
178.281,56 oltre oneri previdenziali in misura de 4% per € 7.131,26 ed IVA in misura del 22%
per € 40.790.82 per complessivi € 226.203,64 (CIG 7241200B44)
che con la medesima determinazione si approvava il bando ed il disciplinare di gara con-
procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016), da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ex art. 95 comma 3 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che,
ricorrendo i presupposti di cui all’art. 60 co.3 del D.Lgs. 50/2016 e tenuto conto della
complessità dell’appalto e del tempo necessario per la preparazione delle offerte come prescritto
dall’art. 79 co. 1 del D.Lgs. 50/2016, il termine di presentazione delle offerte non fosse inferiore,
ai sensi dell’art. 36 co. 9 primo periodo del D.Lgs. 50/2016, a 15 giorni a far data dalla
pubblicazione sulla GURI;

Riscontrate le pubblicazioni del bando e del disciplinare di gara avvenute:

sulla GURI del 25/10/2017-
sul sito informatico dell’Ente in data 25/10/2017-
sulla GUCE del 27/10/2017-
sul Servizio Contratti Pubblici del M.I.T. in data 31/10/2017-
sul BURC del 06/11/2017-

Vista l’attestazione rilasciata dall’ufficio protocollo in data 15/11/2017 dalla quale si evince che,
entro il termine previsto del 14/11/2017 alle ore 12.00, erano pervenute n. 10 istanze;



Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 2237 del 15/11/2017 fu nominata, ai sensi
dell’art. 77 co.1 del D.Lgs. 50/16, la commissione giudicatrice composta con personale interno
all’Ente in possesso delle competenze ed esperienze specifiche:

arch. Stefano Terrazzano, Dirigente della Direzione VIII – Coordinamento Ambiente e-
Servizi Pubblici – in qualità di Presidente;
geom. Aldo Pratticò, Responsabile U.O.C. Lavori Pubblici – in qualità di Commissario;-
geom. Luigi Ioffredo, Funzionario Tecnico dell’Ufficio comune per l’attuazione del Grande-
Progetto dei Campi Flegrei, in qualità di Commissario,

Riscontrata la propria nota prot. 92864 del 21/11/2017 con la quale si assegnavano le funzioni di
segretario verbalizzate al geom. Luigi Ioffredo in sostituzione del sig. Gaetano Mirabella
originariamente nominato,

Riscontrato l’operato della Commissione che ha avuto inizio, previa dichiarazione resa a verbale
dell’assenza di dichiarazioni di conflitto di interesse da parte dei componenti, con la seduta
pubblica svolta in data 21/11/2017, come indicato nel bando di gara, ed è proseguito con le
successive sedute, per un totale di cinque, nelle seguenti date: n.1 del 21/11/2017, n.2 del
28/11/2017, n.3 del 01/12/217, n.4 del 04/12/2017, n.5 del 04/01/2018;

Verificato che ogni seduta pubblica è stata preceduta da apposito avviso posto sul sito informatico
dove risultano tuttora disponibili unitamente a tutti i documenti relativi alla procedura di gara nella
sezione “Bandi di gare e contratti – Gare scadute”;

Visto il verbale di gara del 04/01/2017 nel quale la Commissione di Gara, dopo l’apertura delle
offerte economiche, giunge alla seguente proposta di aggiudicazione:

Concorrente
Punt.
Off. Tec.

Importo offerto Punt. Off.
Econ.

Punt.
Totale

R.T.P.:Hydrodata spa 79,286 124.000,00 9,589 88,874

R.T.P.: MSM INGEGNERIA SRL 68,375 59.450,00 20,00 88,375

R.T.P.: ARKE’ INGEGNERIA
SRL

72,205 109.108,31 10,897
83,102

R.T.P.:E.N.G. srl 69,089 123.816,54 9,603 78,692

HUB ENGINEERING SCARL 66,708 115.883,01 10,260 76,968

R.T.P.: Ing. Fabio Mastellone 67,184 129.254,13 9,199 76,383

R.T.P.: Ing. Nicola Zotti 65,797 118.468,06 10,036 75,834

R.T.P.: Ing. Giovanni de Marinis 65,797 140.000,00 8,493 74,290

R.T.P.:CIDIEMME
ENGINEERING

64,865 120.946,21 9,831
74,696

AUREA Soc. Coop. 65,083 145.442,097 8,175 73,258

Atteso che, ai sensi dell’art. 97 co.3 del D.Lgs. 50/2016, l’offerta del concorrente risultato primo in
graduatoria risulta congrua;

Preso atto che l’art. 32 co.7 del D.Lgs. 50/2016, subordina l’efficacia dell’aggiudicazione
definitiva alla verifica del possesso dei requisiti;



Acquisita l’istruttoria, prot. 21418 del 06/03/2018, del RUP sulla verifica dei requisiti ai sensi
dell’art. 83 co. 4 del D.Lgs. 50/2016 che risulta soddisfatta;

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’operato della Commissione di gara e della proposta di
aggiudicazione formulata con aggiudicazione a favore del R.T.P. composto da Hydrodata spa
(mandataria), con sede legale in Torino alla via Pomba n.23 – email: hydrodata@hydrodata.it e pec:
hydrodatapec@registerpec.it e da Associazione Professionale denominata “Project Area” tra gli
ingg. Gaetano D’Ausilio ed Antonio Ronca (mandante), con sede legale in Villaricca (NA) alla via
G. Gigante 254 – email: info@projectarea.it e pec: gaetanodausilio@pec.it

Riscontrato dalla documentazione di gara la dichiarazione di impegno alla costituzione in R.T.I.
con la seguente ripartizione delle prestazioni oggetto dell’appalto: Hydrodata s.p.a. in misura del
55% ed Associazione Professionale Project Area in misura del 45%

Visti:
il D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,-

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. 12 aprile 2006, n.-

163”, per la parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-

locali”;
la Convenzione fra la Regione Campania ed il Comune di Pozzuoli che disciplina i rapporti-

dell’operazione ammessa a finanziamento sul Programma Operativo Complementare Regione
Campania 2014/2020, Linea di Azione “Rigenerazione urbana” – Azione Operativa “Fondo di
rotazione per la progettazione degli Enti Locali”, di cui al D.D. n.124 del 30/06/2017;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto a cura del Responsabile del
procedimento, ing. Elia Puglia, che sottoscrive la presente anche ai fini dichiarativi ex art. 6 bis
della L. 241/90 ed art. 1 co.9 lett. e) della L. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di
interesse anche potenziale, consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000;

Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in ossequio al decreto sindacale prot. 70997 del 15/09/2017, con
il quale è stata confermata allo scrivente l’incarico di responsabilità dirigenziale della Direzione 5°
“Coordinamento Urbanistica Governo del Territorio” nonché l’incarico aggiuntivo dell’Unità di
Staff “Programmazione e Pianificazione strategica – Fondi strutturali”;

Tutto quanto premesso, visto e considerato;
DETERMINA

di approvare la narrativa che precede e per gli effetti:1.
di approvare le risultanze di gara ed i verbali della Commissione Giudicatrice della procedura2.
aperta per l’acquisizione dei servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, attività connesse con la relazione
geologica relative all’intervento denominato “Ottimizzazione delle reti di captazione delle
acque meteoriche, delle stazioni di sollevamento fognarie e degli scarichi di troppo pieno
attraverso condotte sottomarine” nell’ambito sud-est zona centro – via Napoli;

di aggiudicare, al RTP composto da Hydrodata spa (mandataria) – CF e P.IVA 01735260018-,3.
con sede legale in Torino alla via Pomba n.23 – email: hydrodata@hydrodata.it e pec:

mailto:info@projectarea.it
mailto:gaetanodausilio@pec.it
mailto:hydrodata@hydrodata.it e pec: hydrodatapec@registerpec.it
mailto:hydrodata@hydrodata.it e pec: hydrodatapec@registerpec.it
mailto:hydrodata@hydrodata.it e pec: hydrodatapec@registerpec.it
mailto:hydrodata@hydrodata.it e pec: hydrodatapec@registerpec.it


hydrodatapec@registerpec.it e da Associazione Professionale denominata “Project Area” tra gli
ingg. Gaetano D’Ausilio ed Antonio Ronca (mandante) – CF e P.IVA 05478401218- , con sede
legale in Villaricca (NA) alla via G. Gigante 254 – email: info@projectarea.it e pec:
gaetanodausilio@pec.it per un importo complessivo di euro 124.000,00, oltre IVA ed oneri
previdenziali, nella misura di legge, per complessivi euro 155.331,20 dando atto che lo stesso ha
presentato, in sede concorsuale, la miglior offerta economicamente più vantaggiosa;
di disporre che siano effettuate le comunicazioni d’ufficio agli offerenti ai sensi dell’art. 76 co.54.
e la pubblicazione dell’avviso relativo all’appalto aggiudicato ai sensi dell’art. 98 del D.Lgs.
50/2016;
di perfezionare, ai sensi dell’articolo 183 co. 1 del D.Lgs n. 267/2000, l’impegno di spesa n.5.
118/2017 sul Cap. 775 sub 1 registrando l’anagrafica dell’aggiudicatario suindicato R.T.P.
Hydrodata spa e rettificando l’importo in misura di € 157.331,20;
di rinviare ad apposito atto l’approvazione dello schema di contratto e la rideterminazione del6.
quadro economico da inoltrare alla Regione Campania in virtù degli obblighi assunti con la
sottoscrizione della Convenzione;
di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della L. 136/2010, i pagamenti avverrano sul7.
Conto Correlato dedicato da riportare nel disciplinare di incarico.
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui8.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al9.
4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000 e che, pertanto, la stessa avrà efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria;
di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in ossequio alla10.

normativa vigente, pubblicando la presente determinazione contestualmente nella sezione
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente ed all’Albo Pretorio on-line;
di trasmettere il presente provvedimento:11.
all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;-
alla Direzione Affari Generali per la pubblicazione all’Albo pretorio online.-
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria-
della spesa;
all’Ufficio Contratti per la predisposizone dello schema di contratto;-
all’Ufficio Speciale Centrale Acquisti della Regione Campania;-

di allegare, quale parte integrante della presente determinazione i seguenti documenti:12.

Bando e Disciplinare di gara prot. 84164 del 24/10/0217;-
Pubblicazione Bando GURI n. 124 del 25/10/2017;-
Pubblicazione Bando GUCE del 27/10/2017;-
Pubblicazione Bando BURC n.81 del 06/11/2017-
Pubblicazione Bando MIT-
Pubblicazione Gara sul sito istituzionale del comune di Pozzuoli-
Elenco partecipanti Ufficio Protocollo del 15/11/2017-
N.5 verbali di gara datati: 21/09/2017, 28/11/2017, 01/12/2017, 04/12/2017, 04/01/2018;-
istruttoria RUP verifica requisiti prot. 21418 del 06/3/2018-
offerta tecnica R.T.I. Hydrodata spa;-
offerta economica R.T.I. Hydrodata s.p.a.-

mailto:hydrodata@hydrodata.it e pec: hydrodatapec@registerpec.it
mailto:info@projectarea.it
mailto:gaetanodausilio@pec.it


Il Dirigente
Arch. Agostino DI LORENZO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.
445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


